2º Fica criada e incluída, no Quadro de Detalhamento da Despesa do corrente exercício financeiro, a Fonte de Recursos 1068 - Transferências 
do Fundo Estadual de Calamidades Públicas - FECAP - SMOP, conforme destacada na tabela do artigo seguinte. 

Art. 3º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 5.565.691,49 (cinco 
milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil seiscentos e noventa e um reais e quarenta e nove centavos), junto à Secretaria Municipal de Obras e 
Pavimentação / Coordenação Geral - SMOP, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho 
Natureza da 

Despesa 
Fonte de Recursos Valor em R$ 

21010.15.451.0004.1.008 4.4.90.51 1068* 5.565.691,49

[...]

do artigo 11, da Lei nº 14.066, de 22 de dezembro de 2025. 

Art. 5º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2026, previsto no Decreto nº 2, de 05 de 
janeiro de 2026, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 5.565.691,49 (cinco milhões, quinhentos e sessenta e cinco mil seiscentos 
e noventa e um reais e quarenta e nove centavos), conforme a seguir especificado: 

Órgão 
Código do Grupo de 

Despesa 
Fonte de 
Recursos 

Mês 
Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Acréscimo 

21 426 1068 Fevereiro 5.565.691,49 

Total 5.565.691,49 

Art.

[...]

CML – Lei 13530/2022 e 095 – Processamento e Gerenciamento de Créditos / FOLHA DE PAGAMENTO, conforme destacada na tabela do artigo 
seguinte. 

Art. 2º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar - Superávit Financeiro da quantia de R$ 495.304,02 (quatrocentos 
e noventa e cinco mil, trezentos e quatro reais e dois centavos), junto ao Poder Executivo – Administração Direta, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$ 

04020.14.422.0002.6.001 3.3.90.92 8078 1.000,00   

07010.04.126.0002.2.017 3.1.90.11 011* 209.691,17

[...]

do artigo 11, da Lei nº 14.066, de 22 de dezembro de 2025. 

Art. 4º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2026, previsto no Decreto nº 2, de 05 de 
janeiro de 2026, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 495.304,02 (quatrocentos e noventa e cinco mil, trezentos e quatro reais e 
dois centavos), conforme a seguir especificado: 

Órgão 
Código do Grupo 

de Despesa 
Fonte de 
Recursos 

Mês 

Previsão de Aplicação de 
Recursos - Em R$ 

Acréscimo 

04 70 8078 Fevereiro 1.000,00 

07 241 011 Fevereiro 209.691,17 

21 392 095 Fevereiro 282.612,85

[...]

e altera o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2026. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, Crédito Adicional Suplementar da quantia de R$ 1.332.732,70 (um milhão, trezentos e trinta e 
dois mil, setecentos e trinta e dois reais e setenta centavos), junto ao Poder Executivo – Administração Direta, conforme a seguir especificado: 

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recursos Valor em R$  

02010.04.122.0002.2.003 3.3.90.92 000 1.000,00  

03010.04.124.0002.2.006 3.3.90.92 000 1.000,00

[...]

29010.11.334.0014.2.042 3.1.90.11 000 1.000,00  

TOTAL 1.332.732,70  

Art. 3º Fica alterado o Cronograma de Execução Mensal de Desembolso para o exercício financeiro de 2026, previsto no Decreto nº 02, de 05 de 
janeiro de 2026, acrescendo a Previsão de Aplicação de Recursos em R$ 28.001.057,36 (vinte e oito milhões, um mil e cinquenta, sete reais e trinta 
e seis centavos), conforme a seguir especificado: 

Órgão 
Código do Grupo de 

Despesa 
Fonte de Recursos Mês 

Previsão de Aplicação de Recursos - Em R$ 

Acréscimo 

02 10 000 Fevereiro 126.138,03 

02 20 000 Fevereiro 1.000,00